

# OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczb. 6 i 7.  
 Przedpłaty wnoszą we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.  
 Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 szgr., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczb. 6 i 7, w domu pana Kisielki; we Wiedniu: pp. Hassenstein et Vogler (Otto Maass) w Dukli; E. Schalek; A. Oppell; Rudolf Mosse; W. Bechtel; Frankfurter Kolonial; Hassenstein et Vogler; G. L. Dabe; w Hamburgu: Karol i Liehmann; w Warszawie: Reichmann i Frensdorfer; W. Paryżu: C. Ad. R. Rue des saints Peres 87.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszkania, sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza

## Okupiony wyjazd.

Lwów 15. kwietnia.

„Skupczyzna, ożywiona wiernością i uległością dla osoby króla Jego Mości Aleksandra, chcąc zapewnić państwu serbskiemu prawdziwy rozwój konstytucyjny, przyjmując do wdzięcznej wiadomości oświadczenie króla Milana, według którego tenże się zobowiązuje, nie przybywać do Serbji aż do pełnoletności króla Aleksandra, jako zgodne z życzeniami reprezentacji ludu, która wszystkieśk podjęła kroki, gwozi zapewnienia trwałości tronu i nowej konstytucji, tudzież stanu rzeczy, spowodowanego abdykacją Milana. W obec tego skupczyzna w uzupelnieniu swojej uchwały z d. 30go listopada r. z. upoważnia i wzywa królewski rząd, by tenże spowodował jej królewską Mość Natalję do przebywania aż do pełnoletności króla Aleksandra za granicami Serbji i w ten sposób przyczynił się do tego, by usunąć wszystko, co mogłoby być szkodliwym dla interesów kraju i tronu. W razie ciężkiej choroby króla Aleksandra, mogą jednakże królewscy rodzice za zaproszeniem królewskiej regencji i rządu na czas choroby przybyć do swojego dostojnego syna.”

Oto jest treść rezolucji, uchwalonej onegdaj po bardzo burzliwej dyskusji przez skupczyznę serbską. Kto zna historję ostatnich czasów w Serbji, kto wie, czem ta cieżogonna para rodziców królewskich była dla nieszczęśliwego kraju, ten pojmie, jakiej doniosłości politycznej jest uchwala skupczyzny. Zatareg skandaliczny między Milanem a Natalją spowodował Serbję omal że nie nad brzeg przepaści, a ich obecność w kraju przyczyniła się jeszcze więcej do rozjątrzenia i tak już wysoce wzburzonych umysłów. Jak długo więc oni przebywali w Belgradzie, nie można się było spodziewać spokoju. — A tego dzisiaj Serbja koniecznie potrzebuje, jedyną zaś drogą do jego uzyskania jest pobyt rodziców jak najdalej po za granicami kraju i jak najstarszanniejsze izolowanie młodego Aleksandra od wpływów, zarówno ojcowskich, jak macierzyńskich. Trudno bowiem doprawdy byłoby rozstrzygnąć kwestję, która strona jest bardziej winną i na kogo większa spada odpowiedzialność, na Milana czy na Natalję? Zdaje się, że obie strony mogą sobie w równej części przypisać winę i mogą się jednak, w równej połowie, podzielić odpowiedzialnością.

Ze Natalją nie zadowolili się rolę żony i matki, że chciała także mieszać się do polityki, że miała swoją własną kamarylę dworską, która się bawiła w tajne intrygi i koscarytę wbrew woli króla Milana, to jest rzecz pewna. Nie ulega jednak wątpliwości, że jeżeli rzeczy takie wzięły obrót — wina tego spada w wielkiej części na samego Milana, który chyba wzorem męża nie nigdy nie był, tak samo, jak nie był wzorem i ideałem monarchy. Często jego wakacje w stolicach nad brzegami Dunaju i Sekwany, są do wodom pierwszego, a ostateczna tehorzawa i przymusowa abdykacja — drugiego. Wśród takich stosunków trwoga naturalnie przejmować musiała każdego patrijotycznego Serba powtarzająca się od czasu do czasu wizyta milanowska w Belgradzie, zwłaszcza, że przybyła tam także na stały pobyt Natalja. Obecność tych dwojga ludzi tak nienawistnych sobie i całemu narodowi, była ciąglą i nieustanną dla wszystkich groźbą, gdyż istotnie można było każdej chwili obawiać się wybuchu nieszczęścia. Zład ciągle starania pozbycia się ich z kraju.

Uchwalona onegdaj rezolucja, podana na czele artykułu, jest starań tych arzezywistnień. Eks-król Milan nie ma chyba wiele powodów do zbytniego zadowolenia z owej uchwały, która z wdzięcznością przyjmuje jego oświadczenie wyjazdu do wiadomości. Jest to jeden dowód więcej, jak... popularem jest dzisiaj nazwisko Milana w Serbji i jak wszystkie sfery ożywione są chęcią jak najrychlejszego pozbycia się go z kraju. Gdyby na to jeszcze potrzeba było do-

wodu, wówczas nietylko nowa uchwała, podana na wstępie, ale także dyskusja, przed nią przeprowadzona, mogłaby go dostarczyć. Ze Milan wszystko, co w jego było mocy, uczynił, aby taką uzyskać popularność, to rzecz wiadoma. Nawet jego ostatnia decyzja, opuszczenia Serbji, charakterystycznie rzucił światło na tego byłego króla, nie wiedzieć, z czyjej łaski.

Nie darmo — pomyślał sobie król Milan. — Uwolnił on Serbję od swojej osoby, a tem samem naród i kraj, rejeccję, rząd i skupczyznę od wielkiej kłopotów — ale nie za darmo. Taki wyjazd przeciw coś wart jest dla Serbji, niechajże więc ona zań zapłaci w gotowycłpieniądach. Uchwalila więc skupczyzna zapłacić królówi Milanowi a conto jego listy cywilnej milion franków za trzy lata z góry. Więcej eks-król wytargować nie mógł. Ze skupczyzna po tem wszystkim, co się w ostatnich czasach działo w Serbji, chętnie poniekał ową kwotę zapłaciła Milanowi, byle go się pozbył, to jest rzeczą więcej, niż pewną. Mniej natomiast pewną jest kwestja, czy król Milan dotrzyma umowy. Milan należy do bon vivantów wielkiego pokroju, holduje on zasadzie, że należy używać żywota, bo się żyje tylko raz — a nędzny milion franków na tego rodzaju życie, jakiego on prowadzi, nie na dlugo gotów starczyć. Gdzie pewność, gdzie gwarancja, że po wyzerpaniu dozwolonych mu dzisiaj funduszów, znowu się nie zjawi na bruku belgradzkim i nie każe sobie znowu zapłacić za wyjazd? To jest dzisiaj główną troską, która maći Serbom radość po okupionym wyjeździe Milana.

## Trzeci Maja.

W depeszy naszego korespondenta wiedeńskiego mamy dokładny obraz wtorkowego posiedzenia Kola polskiego, na którym roztrząsana była sprawa obchodu Trzeciego Maja — o tyle naturalnie, o ile stało się dziś rzeczą konieczną, wytoczyć przed forum rady państwa to wysoce zagadkowe postępowanie rządu, w obec zamierzzonego w kraju naszym obchodu stoletniej rocznicy. Postom, którzy na rzeczomem posiedzeniu Kola podjęli inicjatywę takiej akcji, jedynie doniosłej, rozumnej i dla samej sprawy pozytywnej, bo zwróconej na drogę legalną, możemy wyrazić jedynie słowa najwyższego uznania naszego!

Jeśli mamy być otwartymi — w rezultacie obrad wspomnianego posiedzenia delegacji naszej nie zachyca nas jeden szczegół... Oto uchwalono wysłanie deputacji do p. ministra spraw wewnętrznych, któryby zapytał go o wyjaśnienie dzisiejszego zachowania się władz w obec obchodu. I wprawdzie uchwalono także dodatkowo, że w razie odrzucenia przez ministerstwo rekursów, z kraju nadesłanych, będzie można wnieść w izbie interpelację, ale nie bez racji obawiamy się dziś, że pod wpływem uspokajających słów p. ministra, kto wie, czy nie odejdzie w Kole ochota do wniesienia tego rodzaju interpelacji i w ten sposób owo wysłanie deputacji do ministra, będzie w owocach swoich nieczem innem, jak tylko tradycyjalnym *schieberem*, dla utagodzenia słuźnego niezadowolenia w kraju...

Najlepszych, patrijotycznych intencji posłów naszych nie wolno podejrzawać nikomu, ale... przecież wolimy zawsze, gdy oni z myślą stanowczą domagają się od rządu sprawiedliwego wymiaru i interpretacji konstytucji z trybun i parlamentu — skąd głos polski musi lotem iskry elektrycznej rozbić się po całym globie — anizeli gdy czynią to „półgłębkiem”, dajmy na to, w podłej konferencji z p. ministrem! Uwazamy tedy interpelację w izbie za nieodzowną, jeśli 1-o rekursy rzeczomem nie odniosłyby w władz centralnych skutku; albo 2-do jeśli z dzwina p o w o l n o ś c i ą wstrzymamyby we Wiedniu odpowiedź na nie aż do 3. maja... Bo po biurokracji wiedeńskiej można spodziewać się i takiego sposobu wyjścia z niemłej dla się sytuacji.

W sprawie podjudzania ludności polskiej w Królestwie przez agentów prowokacyjnych, co do której wypowiedzieliśmy we wczorajszym przeglądzie politycznym nasze zdanie, otrzymuje krakowski *Czas*, „Głos z Królestwa Polskiego”. Autor tego głosu, przestrzega przed jaskrawymi manifestacjami, grozącymi nieprzewidywanym, niepożądanym rezultatem, — wytworzyłyby bowiem nieuchronnie podejrzenie, że za wspomnieniem historycznym, ukrywa się cel socjalny lub polityczny bieżącej chwili. „Oszczerze oskarżenia wywołałyby wszelką manifestację kościelną, zarówno jak i uliczną. Niewinnym modlitwy, ani świętość podwoi kościelnych nie nchroniłyby uczestników od zarzutów, wspartych niedawnem doświadczeniem. Prócz tego wznowienie podobnych manifestacji postawiłoby Kościół katolicki, przynajmniej w niektórych dzielnicach, w najtrudniejszym położeniu i wywołałoby przeciwko niemu, jako współwinowajcy, dezorganizujące i demoralizujące środki represji.”

„Oskarżyciele nasi — czytamy dalej — nie zwracali bynajmniej na to uwagi, że wszelkie manifestacje socjalne lub polityczne, wykonywane bądź na ulicy, bądź w kościele w stoletnią rocznicę konstytucji 3. maja, byłyby tylko sprofanowaniem narodowej uroczystości. Dla nich dostateczną by była sama manifestacja i nie omisszaliby ją wypełnić sfałszowaną treścią, korzystając z tego właśnie, że manifestacjami posługują się przeważnie społeczeństwo dla celów bieżącej polityki i że są one często owocem przemijającej intrygi frakcyjnej, ś odkiem walki słabych, lekających się o swe interesa w przyszłości.”

Głos ten uważać można istotnie za wyraz przekonia ludności Kongresówki, za protest przeciwko podstępny, na patrijotyzm polski spekulującym intrugom siepaczy.

Oto, jakim oni tonem przemawiają do ludu, któremu radziby jeszcze bardziej ściętnić okowy.

„Ciemięzom trzeba pokazać, że jest ktoś, z kim się wypada rachować. Trzeba, ażeby myśl narodowa dała znak swojego życia!”

Z drugiej strony trzeba wątpię i bezduśną część narodu ożywić, natłnąć duchem protestu, powołać do wspólnej pracy na pola odrodzenia narodowego.

Niech ta święta rocznica trzeciego maja będzie dniem, od którego zacznie się lepsze życie naszego narodu!

Niech w tym dniu cały naród pokrępi się na duchu i zacznie w lepszą przyszłość wierzyć! Niech w tym dniu ciemięzcy nasi dowiedzą się, że każde bezprawie, każda podłość zapisana jest w pamięci narodu i gdy nadejdzie dzień zapłaty, będzie im policzona!

W dniu kiedy ta wielka uroczystość narodowa będzie święcona, wszędzie, gdzie tylko słychać dźwięk mowy polskiej, powinniśmy dowiedzieć, że żyjemy, że poczucie obowiązków względem (jczyzny w nas nie zamarło. Niech nie śmie nikt w niedzielę trzeciego maja oddawać się zwykłym rozrywkom, uwłaczającym powadze święta narodowego; niech wszyscy mieszkańcy Warszawy pamiętają, że w ich grodzie była konstytucja ogłoszona, że zaprzysiężona była w kościele św. Jana, że w tymże kościele jest grobowiec Dekerta, jednego z wybitniejszych działaczy państwowej epoki, że wreszcie w Ogródzie Botanicznym są szczątki kapłey trzeciego maja!

Niech każdy będzie przygotowany na wzięcie udziału w uroczystości narodowej!

Nie zwracamy się do tych panów, którzy carskie przedpokoję wycierają, do tych bogaczy, którzy żyją z krwi i potu ludu naszego, do tych wszystkich, którym jest dziś dobrze, choć cały naród w nędzy marnieje — ale do was, co zraszacie swym krwawym potem tę kochaną ziemię, która ojcowie wasi krwią własną napoiłi! Wy jesteście rdzeniem narodu i do was przyszłość należy! Niech żyje Polska!

*Czas*, omawiając powyższą odezwę, pisze:

„Podług naszego korespondenta, powstał podobno w Petersburgu zamiar, żeby urzędników w Królestwie zwrócić pod względem placzy z urzędnikami w cesarstwie (ostatni są daleko gorzej płatni). W tem niebezpieczeństwie więc wpadli ci panowie na myśl genialną, żeby wywołać w Królestwie jakiegokolwiek manifestację, a to wystarczyć już na to, by robić nowe śledztwa, nowe aresztowania, kraj wystawić jako wzburzony i utrzymać się przy wyższej pensji.”

*Czas* nie waha się przypuszczać, że — być może — odezwa napisana i rozესана została przez Polaków, którzy „w polityce swojej spotkali się z życzeniami zandarmów i czynowników rosyjskich.”

Z tem już zgodzić się nie możemy żadną miarą. *Czas* zbyt daleko daje się unieść swej nieufności względem — „młodzieży gorącej a łatwowiernej”, pomawiając ją, że byłaby zdolną z rozpacz „złapać się w zastawione na nią i na kraj sidła”.

Podzielamy natomiast w zupełności nadzieję *Czasu*, że społeczeństwo polskie zawiedzie rachubę tych, co na jego łatwowierność spekulują i nie da się złapać na lep tej odezwy podejrzanego pochodzenia i ducha.

## Ruskie miscelanea.

(Obrona kurendy. — Odprawa „Dilo”. — „Le roi est mort!” — „vive le roi!”)

Aby usunąć mylne mniemanie, jakoby ordynaryt lwowski metropolitalny ze względu politycznych zakazał klerowi ruskiemu prenumerowania i czytania *Rusi Czerwonej*, podaje *Dilo* w ostatnim numerze dosłowny tekst kurendy arcybiskupiej.

Ustęp dotyczący — tak, jak go podały *Lwowski eparchialny Widomosty* brzmi: „*Czerwona Rus* nie przestaje w swoich artykułach wchodzić w sprawy kościelne i to w sposób dla cerkwi katolickiej bardzo niekorzystny i ubliżający. Pomięściła ona w dniu 1. kwietnia artykuł, dotyczący smutnej pamięci patriarchy Focjusza.”

Zakaz prenumerowania *Czerw. Rusi* jest w ten sposób unotywowany i chcemy wierzyć, że tylko ta okoliczność skłoniła ordynaryt metropolitalny do wydania kurendy, i jeżeli tak — mocno spóźnionej — bo sposób wystawiania szymy nie dopiero teraz, ale od lat wielu jest w organach moskalolskich propagowany.

Niepotrzebnie tylko rzuca się *Dilo* na całe dziennikarstwo polskie, że ono tak źle przyjęło kurendę metropolitalną. Wszak wyraźnie zaznaczyliśmy, że nie występujemy w obronie *Rusi Czerwonej*, której tendencje aż nadto nam, jak i wszystkim Polakom, są wstrętne i wrogie, ale chodzi tak nam, jak i każdemu z pism nie wstecznych o rzeczywistą wolność słowa, choćby i jak wrogiego dla nas.

Obrony *Dilo*, jakoby kurenda i zakaz nie miały cechy politycznej, nie można przyjmować bez zastrzeżeń; jeżeli bowiem gdzie, to w sprawie ruskiej u nas, kwestje religijne są z polityką aż nadto silnie związane i propositu jednego od drugiego rozłączyć nie można. To też kurenda nosi cechę polityczną właśnie przez to, że specjalnie przeciw *Rusi Czerwonej*, i że w tym czasie a nie przedtem — choć były po temu sposobności — została wydana.

Smieszny jest nakoniec zarzut, dla czego pisma polskie nie robią nigdy wyrzutów jakiegokolwiek rodzaju swemu arcybiskupowi. Na to nie trudno odpowiedzieć *Dilo*. Przedewszystkiem duchowieństwo polskie, Bogu dzięki, zupełnie do polityki się nie miesza, choć jest na wkrótce patrijotyczne, a powtóre zbyt wielką mamy cześć dla wiary, po naszych przodkach odziedziczonej, abymy mieli ją jakkolwiek i poniewierać w osobach jej *stag*. — To niech *Dilo* wystarczy.

Dodatkowy zarzut, że pisma polskie umyślnie stają w obronie *Rusi Czerwonej*, aby się

nie dać Rusinom galicyjskim zorganizować i wzmooczyć, odeprzeć musimy z całą stanowczością. — Nie idzie nam — powtarzamy — bynajmniej o *Rus Czerwoną*, ale co prawda, nie chcielibyśmy widzieć Rusinom galicyjskich zorganizowanych na systemie zakazów wolności słowa i systemie denuncjatorstwa.

*Rus Czerwona* zamieszcza w ostatnim numerze artykuł wstępny, będący czemś w rodzaju okrzyku „*Le roi est mort! — vive le roi!*” Zegnąciami się z czytelnikami swymi zapowiada, że otrzymają oni z dniem jutrzejszym nową codzienną gazetę *Galicyjską Rus*, „która w wierne spełniać będzie zadanie swe z takim programem, jak dotychczasowa *Rus Czerwona*”.

## Milan bez ziemi.

Król Milan skazał się dobrowolnie na wygnanie z kraju, w którym niedawno panował. Jest dziś królem bez korony, obywatelom bez ojczyzny, ojcem, który zrzekł się swych najświętszych praw w obec syna. Ma oglądać go dopiero po dojściu króla Aleksandra do pełnoletności. Tylko w razie, gdyby syn zachorował, wolno będzie Milanowi powrócić do ojczyzny.

Na ostatnim posiedzeniu skupczyzny odczytano pismo Milana, w którym wyraził powyższe postanowienie. Skupczyzna przyjęła jego oświadczenie do wiadomości, jako zupełnie zgodne z życzeniem narodu i powitała je jako dalszy krok, dążący do wzmoocnienia tronu i nowej konstytucji. Pismo króla Milana do rejecców słusznie poczytać można za dokument historyczny pierwszorzędnej znaczenia. Milan jest jak wiadomo, mistrzem stylu i wybornym znawcą kraju i ludu, którym niedawno rządził. Akt ten jest wspomnieniem dla Serbji, jakkolwiek autor wystrzegał się w nim plimiel czynienia komuników zarzutów. Jest to serbski program przyszłości, zredagowany przez męża stanu i ojca królewskiego. Milan zaznacza, że od dwu lat nie wywierał żadnego wpływu ani na zewnętrzną, ani na wewnętrzną politykę Serbji. Przeciwnicy Milana inaczej oceniają jego postępowanie, jednakowoż król nie polemizuje z nimi. Oskarża natomiast historję Serbji, charakter narodowy i wypowiedia przy tej sposobności zdanie, którego przyszły historyk nie będzie mógł żadną miarą przeoczyć: „Naród serbski od chwili uzyskania niepodległości, aż po dziś dzień widzi w byłym swym władcy zawsze pretendenta do tronu.”

Jakkolwiek Milan wyraża podziękowanie rejeccom za ich dotychczasową działalność, mimo to jednak nie może się powstrzymać od krytyki obecnego rządu w Belgradzie. Gdyby rejeccja zatrzymała politykę, zainicjowaną przez Milana, wówczas lud widziałby w nim tylko ojca króla, nie zaś przedstawiciela programu, który wydaje się niebezpiecznym ludzom nowej ery, choćby dlatego, że niedawno jeszcze stał on uszczytu władzy. Rząd serbski przy każdej sposobności okazuje gotowość utrzymania najprzejawniejszych stosunków z sąsiednimi państwami. Jednakowoż równocześnie uważa za stosowne zamknąć się od strony Austrii, zając w obec Bułgarij stanowisko chłodne i powolnie lecz konsekwentnie wzmoocnić wpływy rosyjskie w Serbji. Przez to powstało — zdaniem Milana — owe wzburzenie, które stoi na przeszkodzie normalnemu biegowi interesów wewnętrznych, a oraz za granicą osłabia wiary w trwałość obecnych stosunków królestwa. Fakt, iż król Milan musi się wyrzec ojczyzny, syna i wpływu na jego wychowanie, że czyni to ze względu politycznych — charakteryzuje zwrot w polityce serbskiej.

Równocześnie skupczyzna powzięła rezolucję tej treści, iż w podobnym duchu zaistniał należ do sprawy Natalji. Królowa nie powinna pozostać w Belgradzie, gdy król ustąpił z kraju. Milanowi dano milion franków tytułem zaliczki. Coś trzeba będzie zaoferować królowej w zamian za

## Złeciwie domu „Kohn et Cie”

Powiesć współczesna

Wincentego hr. Łosia.

Tom I.

(Ciąg dalszy.)

Łęcki pozazdrościł niemal Karolowi, który zdawał się tak używać życia i hojnie uposażającej fortuny. — Jeżeli nie tej, to zazdrościł mu poważania. Przystanął i z zdziwieniem przysnął, że on wieśniak, Podolak, nie potrafiłby tak zęcznie wlaść czterma rumakami po ulicach Warszawy.

Gdy nasycone tym widokiem oczy odwrócił od znikającego już w głębokościach Nowego Świata ekipaża, znalazł się naprzeciw Bywalskiego.

Ten wyświeżony, w jasnych rękawiczkach w sztywnym kofnierzyku, widocznie oddawał wizyty. — Przez monokl podbijające rzucił wejrzenia, choć nikt na nie nie zwracał uwagi.

— Z wizytami? — zapytał go Witold, podając mu rękę i ruszając z nim dalej.

— A ty? — odparł Bywalski — byłeś już z dziekują o hrabiny?... u Lewiczów?

— Nie.

— Jakże można? dziś trzeci dzień! to chodźmy razem.

Witold zamilkł, nie wiedział, jak się wykręcić.

— Rzeczywiście... nie mogę... — bełkotał, szukając wymówki.

Wtem Bywalski uchwycił go za ramię, jakby go odsuwając, aby ułatwić komuś przejście przez wąski chodnik.

Witold podniósł oczy. — Trzy nieznajome przechodziły. — Bywalski się kłaniał z wymuszoną galanterją i uprzejmością, a piękna czarnooka kłębna mu głową z dziwnym wdziękiem i czarującym uśmiechem na ustach.

Oszolomiony Witold nie mógł się na razie polapać. Sam uchylił kapelusza i ustępując na bok stanął i oczami postawał się za nieznajomemi.

Bywalski go tracił.

— Piękna panna! co? — szepnął.

— Znasz jej pan?

— Naturalnie, skoro się kłaniam.

— Któż to?

— Przecież się kłaniała... nie wiesz? Ale przystojna? co? — mówił Bywalski, postępując naprzód.

— Któż to? — pytał znów, udając obojętność, Łęcki.

— Jako można nie znać najpiękniejszych Warszawianek? — i to dzisiejsza młodzień! wstydz się! To panny Kohn.

Łęcki zbliadł i stanął, jak wryty.

— Cóż ci? — zawołał Bywalski.

— To są panny Kohn? — pytał Witold.

— Panny Kohn! ale chodź, coś się zatrzymujesz? — Co wy po wasich macie za dziwne pojęcia? panny Kohn, córki bankiera, który za kilka lat zakasuje wszystkich Kinsteinów i bergów — ogromne robi interesa, a szalone ma szczęście ten człowiek!

Witold milczał, a Bywalski dalej prawil, poprawiając monokl i zerkając na przechodzącą kobiety.

— Dziwi cię, że nie mają wyraźnego semickiego typu? to naturalnie! matka Angielka, a one do matki podobne, tylko stokroć razy piękniejsze. Bo widzisz, od matki miały dystynkcję córki Albiona, a od ojca te gorące czarne oczy, co to, jak węgle, u tej starszej...

— Al zapalasz się pan do diabła! — podchwycił Witold, powoli przychodzący do siebie, lecz będący jeszcze pod wrażeniem, jakby katastrofy.

— No przynasz przecież, że przepiękne, szczególnie starsza.

Witold milczał.

— Nie znajdujesz? — pytał Bywalski.

— Nie... owszem... przynasz się szczerze, żem jej dobrze się przypatrzył.

— A to są dzisiejsi młodzi ludzie! — wykrzyknął Bywalski — ja stary... a... wstydz się się!

Szli dalej w milczeniu, bo Witold nie zagadywał swego towarzysza, tylko w coraz większym zatapiał się zadumie.

Na rogu alai Jerozolimskich zatrzymali się, Bywalski spieszył do hrabiny, a Witold nie chciał się dać namowić dnia tego na żadne wizyty.

— Wiesz co? — zagadnął już przy pozegnaniu Bywalski — dziś duży bal u Kohnów, chodź z mną.

— U jakich Kohnów?

— U jakich? innych nie ma, tylko jedni, warto przecież, wprowadzę cię.

— Ależ ich nie znam.

— Cóż z tego? Już się nie bój. Gdy ja cię wprowadzę, będziesz doskonale widzianym. Nie namyślaj się, zabawisz się stokroć razy lepiej, niż u Lewiczów i dziekiolwiek.

Łęcki milczał; oczy jego zdradzały pewną

wewnętrzną walkę, a nie śmiał spojrzeć w oczy Bywalskiemu. Wreszcie odparł:

— Ale cóż ja tam będę robił wśród samych żydów? ja...

— Oszalałeś — ofuknął, lekko obrażony Bywalski — przecież ja tam będę, a prócz mnie będą i lepsi od niego i od ciebie — spotkasz ręczę ci, samych dobrych znajomych. Targujesz się, jak stara szadina jaka, czy marszałkowa, wielka rzecz! Raz przestań być parafianinem do diabła!

Witold uśmiechał się tylko, a Bywalski widocznie uważał go za rozbrojonego, bo dodał:

— Więc po dziewiętej wstąpię do ciebie i pojedziemy razem. Będziesz mi wdzięczny! Do widzenia!

Bywalski lekkiem krokiem podążył w aleje, a Witold bardzo zadumany, z głową opuszczoną prawie bezwiednie, szedł prosto naprzód i zdziwił się niemal, gdy nagle znalazł się przed hotelem Bruhlowskim.

Wbiegł do swego numeru — na dworzec już się zmierzchało — Witold rzucił się na kanapkę i tak leżąc na pół przytomny, spędził z kilka godzin. Jego myśli kreśliły się w kółko w największym bezładzie, to przenosiły go na Podole, na równiny i stepy, to rzucały go do nóg panny Kohn. A wtedy wargi Łęckiego bezwiednie szepotały:

— Ah! czemuż Kohn, nie inaczej?

I przypominając sobie, że Bywalski ma wkrótce przyjść do niego, usiłował wstać, zapałał świecę, zbierał się na ten bal. Ale jeszcze nie był zdecydowanym, on sobie te finanse tak dziwnie wystawiał, on nigdy w żadnym z tych domów nie był. A wychował się na wsi w przedśladnych może pod tym względem przesadach. Od dzieciństwa objały się o jego uszy *stary*,

przedzenia, zarzuty przeciw temu towarzystwu, które tu nazywano finansowym światem i z którym tu się liczone. Przypominał sobie, jakie to wzburzenie na wsi, na Podolu, w kraju całym wywołało niedawno zawarte małżeństwo hrabiego Andrzeja Tartowskiego z Landerbergówną. Przypominał sobie, jak szlachta krzyżowała: „niech się żenią hrabowie, żaden szlachcic się nie ożeni.”

Konkludował, że szlachta zupełnie miała na te finanse odmienne zapatrywania od tej części szlachty, którą nazywają arystokracją. On był tylko szlachcicem.

Byłby Witold długo jeszcze dumał i wyobraźnia po przeszłości i Warszawie bujał, gdyby do drzwi jego nie zapukano. Zerwał się, myśląc, że to już Bywalski. W pokoju panowała zupełna ciemność.

— Kto tam? — zawołał.

— Jesteś! — odparł za drzwiami głos Jańskiego. Witold zapalił świecę i pobięgl otworzyć drzwi starem przyjacielowi.

— Szedłem do ciebie — mówił Jański — i przysłała mi myśl zapukania do ciebie. Co robisz? Chodź do mnie na herbatę i pogadankę!

— Zostań pan u mnie — odparł Witold — herbatę zaraz każę podać. Trafiasz pan w samą porę, bo zawsze go uważam za najlepszego mego cicerona.

— O cóż chodzi? — zapytał Jański, usadowiając się już wygodnie na kanapie i zapalając cygara, wyjęte z pudełka, leżącego na stole — puszczasz mnie zupełnie w trabę — mówię dalej z uśmiechem — nie opowiadasz się, co robisz. Nie zaglądam do starego przyjaciela... jakże się bawisz...?

(Ciąg dalszy nastąpi.)



działem, jak one pożerały mienie i zdrowie, poważył rodzinom ojców i jak w metach ich niedjedn wielki umysł...

Czytelnia dla kobiet odbędzie się w piątek... odczyt profesora Pawlowskiego z dziedziny praktycznej...

Przedstawienie w Teatrze... Kasa chorych m. Lwowa. Dnia 8. kwietnia odbyło się posiedzenie zarządu...

Przyjęto sprawozdanie do wiadomości, uchwalono zwołać walne zgromadzenie delegatów i reprezentantów kasy na d. 26. kwietnia...

Porządek dzienny będzie ogłoszony w czasie nastawia i statutu wskazywanym. Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa gimnastycznego „Sokol”...

Dodatkowe walne zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego c. k. urzędników pocztowych w Lwowie, odbędzie się dnia 26. kwietnia...

Składki. Do administracji pisma naszego nadawali zamiast wieńca dla śp. Michała Kuczkiewicza, wujka, dla weteranów wojsk polskich z r. 1831...

Dla biednych bezpłatnie od 8-9 rano!

Był w Berlinie, w Pradze, w Paryżu i przywiózł stamtąd do Warszawy huk wiedzy, doświadczenia i serca.

Wymowa zębów i korzenie bez wszelkiego bólu, wedle najnowszej metody systemem amerykańskim, wstawiał całe zęszaki i poszczególnie zęby...

Zegar publicki wydzwonił 6ma. Do poczekalni salonu dentysty weszło nieśmiało kilka osób i zbito w gromadkę koło pieca. Nie zechwycąc ich behawioru meble perłowa masa...

Ten wyrobnik w niebieskiej bluzie, przepasany grubym powrozem, od trzech dni nie zarobił ani grosza. Zębiska go tk boła, że się nie może poruszyć...

Za plecami wyrobnika chowa się młody chłopak. Ukończył chlubnie gimnazjum i za kilka tygodni będzie akademikiem. Nie ma znikąd pomocy i musi liczyć jedynie na własne siły...

W kacie, na otomanie, przysiadła młoda dziewczyna. Ona była najbiedniejsza a ze wszystkich. Nietylko siebie, ale matkę ościenną i siwego dziadusia wyżywić musi...

owe wąski i rozkoszował się wioną ulubionego hawanna.

Na wieżowym zegarze wybiły trzy kwadransy na dziesiątą. Młody człowiek wstał, ziewnął i przeciągnął się niedbale.

Doktor się skrzywił. Nie o zastępę mu chodzi, gdy się ogłaszał w dziennikach, nie o zastępę — lecz... o popularność.

Drzwi gabinetu otworzyły się i stanął w nich młody człowiek o czarnym wąsiku i takiej samej bródce w klin. Zmrużonemi oczyma powiódł po pacjentach, jakby ich rachował i cofnął się do gabinetu.

Chorzy powstali cicho, z szacunkiem i czekali wezwania.

Wsunęła się nieśmiało jedna kobieta, potem druga i trzecia... Pozostałe ich jeszcze troje.

Podniósł się popiesznie, rzucając chłopakowi spojrzenie, pełne wdzięczności.

Wtem na zegarze kościelnym uderzyła dzwona. Na twarzy chorych wybił się przestraszenie, na obliczu lekarza prawdziwe zadolenie.

Trzy pary oczu spoczęły z niewymownym żalem na drzwiach gabinetu, które szybko zamknęły się za dobroczynną cierpiącą ludzkością Teresą Klemensiewiczą.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś we czwartek „Aida” opera w 4. aktach Verdiego. Pierwszy występ gościnny panny Marji Pawlikow, występ gościnny panny Miry Heller...

„Historia naturalna w szkole ludowej.” Napisał Wł. Boberski, dyrektor seminarjum w Tarnopolu. Pod powyższym tytułem wyszło dzieło z pod pióra niestrudzonego na polu pedagogicznym autora...

„Mały świątek.” Treść numeru 12.: Sierotki lwowskie, dramacik w 2. aktach, napisał Juliusz Starki; Mały pisarz, wyciątek z dzieła Amarsa pt. „Serce”; Jak nie kochać! wiersz, napisała Jadwiga Z.; „Lawina”; Rodzina Cholewitów, pow. hist., napisał Z. Grynbargowa (c. d.); Zagadki; Rozwiązanie zagadek; Korespondencje redakcji w dodatku: „Nad brzegami Nilu”, powieść.

Z Izby sądowej.

[Sprawa Kobrynowej]

Oskarżona broni się zupełnie w ten sam sposób, ak w śledztwie. Bardzo obszernie, ze wszystkimi możliwymi szczegółami kreśli stosunek swój z Opuhakiem, a podając curriculum brulionowe żywota swojego, przedstawia się jako ofiara brutalności Opuhaka, który jak ona twierdzi, „chciał zjadać dobre kolacje, ale nie chciał za to płacić.”

W opowiadaniu swoim nie oszczędza ona „dobrze” jej znane osoby, a nawet bez pytania wymienia rozmaite nazwiska.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej przemysłowej o cenach zboża i produktów w Lwowie od 4 kwietnia do 11. kwietnia 1891 r. bez opłaty akcyzowej...

Przegląd polityczny.

Uspokajający pogląd na sytuację zewnętrzną przynosi zamieszczona w Pol. Corr. korespondencja z Berlina: „Nie bez interesu będzie stwierdzenie, że w tutejszych kołach politycznych nie widzą żadnego powodu do nowego zanępowania. Obnazajomiono się już dostatecznie z położeniem politycznym Europy, tak jak, ono się od szeregu lat powolnie kształtowało; wie się, że Europa przedstawia się jako dwa wielkie obozy polityczne: pokojowy i wojowniczy i jest nadzieja, że żywioty pokojowe są dość silne i przez pewien czas pozostaną dość silnym, acy wobec i mimo ruchów wojsk rosyjskich na granicy i pogrótek francuskich na temat przymierza francusko-rosyjskiego, przeciw Niemcom skierowanego, przeważają szale na rzecz pokoju.”

go, niż od lat wielu, należy uważać za zupełnie bezpodstawne. Te okoliczności, na których opierają się obawy, t. j. upływ konwencji z d. 5. kwietnia 1886, ruch wojsk na granicy rosyjskiej, udzielenie orderu św. Andrzeja prezydentowi francuskiej republiki, należy uważać za częściowo płonne, gdyż Rosja nie myśli na razie poruszać kwestii bułgarskiej...

W liście rzymskim zamieszczonym w Gemmji, znajdujemy następujący ustęp o misji pełnomocnika rosyjskiego, pana Izwolskiego: „P. Izwolskiego, który powrócił właśnie do Rzymu, przyjmował papieża i kardynała Rampolla. Jak zwykle, przyniósł on piękne słowa z Rosji, a przedewszystkiem co do kwestii seminarjów w Rosji. Rząd — rzekł on — gotów jest pod tym względem do koncesyj; co do Polski zaś, nie może wchodzić w żadne rokowania. Należy tymczasem zacząć, jakimi są te koncesje w rzeczywistości. Zbyt często zauważono, iż Izwolski zawsze przychodzi z dobrymi słowami, ale gdy rzecz ma przyjść do zakończenia, cofa się. Dla tego też stolica apostolska zachowuje się z nader wielką rezerwą, chociaż w zasadzie nie zrywa rokowań.”

Według depeszy Timesa, komisarz rządu angielsko-indyjskiego Quinton i jego oświadczenie straszną ponieśli śmierć po słynnej klęsce. Wzięty do niewoli razem z dwoma oficerami i jednym trębaczem, postawiony został przed wodzą Manipurczyków, który ich kazał zabić natychmiast. Quintona zakłuto dźwidami, odcięto mu głowę, ciało piesiako w sztuki i rzucono na pożarcie psom. Jego towarzyszy niedoli taki sam los spotkał. — Polityczny agent Gimwood, schwytany przez zasadkę Miranadzów, został rozstrzelany. Obecnie, kiedy Manipur jest już w rękę Anglików, rozpisano wielkie nagrody na głowy wodza i tych, którzy stawili jego otoczenie, a którym udało się ująć prawdopodobnie do Miranadzów. Szczęść ten podnosi rokossz coraz odważniej i staje się rzeczywiście niebezpiecznym.

Telegramy z innych piem.

Berlin 15. kwietnia. Nord. Allg. Ztg. pisze: „Najwybitniejszym ustępem anstrjackiej mowy tronowej jest ten, w którym monarcha odwołuje się do wszystkich stronnictw, aby co do swych żądań separatystycznych zdobyły się na pewne zaparcie się i aby główną wagę przywiązywały do tych spraw, które zjednoczyć je mogą. Okoliczność ta, że rząd rzekł się stałej większości, może stać się wielką korzyścią, jeżeli uda się przy wspólnej pracy wszystkich stronnictw nad zadaniami, które je czekają, wzmocnić ich skłonność do nie tak silnego wysuwania kontrastów.”

Essen 15. kwietnia. Ewangelicki związek robotników uchwalił założyć protest przeciwko niepatryjotycznemu postępowaniu delegatów niemieckich na kongresie paryskim i przeciwko uchwalonej na tym kongresie powszechnej bawstowce. W proteście tym oświadcza ów związek robotniczy, że nie weźmie udziału w uchwalej bawstowce, składa cesarzowi wyrazy wdzięczności, zaufania i wyzywa wszystkie ewangelickie stowarzyszenia robotnicze Niemiec, aby podobne manifestacje urządzący. (G. L.)

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Wiedeń 15. kwietnia. (Z Kola polskiego). W uzupelnieniu wczorajszej wiadomości nadmieniam jeszcze następujące szczegóły:

P. Biliński oświadczył, że ma wygotowany projekt nowego podatku gieldowego, prosząc o zezwolenie przedłożenia go na najbliższym posiedzeniu Kola, co uchwalono.

W sprawie obchodu święta Trzeciego maja, zabierali głos prócz posła lwowskiego, także pp.: Łos, który otrzymał również od swych wyborców wezwanie, ażeby wytknął rządowi jego postępowanie, a Sokółowski i Weigel skarciili postępowanie władz rządowych w Krakowie. Dyrektor policji tamtejszej oświadczył, że nie pozwoli nawet w dzień 3. maja grać „Kościuszkę”. Jaworski sądzi, iż stawiania interpelacji przed rozstrzygnięciem rekursów jest przedwczesne, co się zaś tyczy samego obchodu, to oświadczył mu namiestnik hrabia Baden, że bynajmniej nie ma zamiaru przeszkadzać uroczystemu obchodowi — tylko obchód ten nie może mieć żadnej cechy oficjalnej. Przypomniał także, p. Jaworski, jak w r. z. namiestnik hr. Baden używał swego wpływu, ażeby w Wiedniu nie stawiono przeszkód obchodowi Mickiewicza. P. Piniński żądał, ażeby w pierwotnym wniosku opuszczono słowo: „galicyjskie” i zostawiono tylko „władze administracyjne” i wniósł zmianę w tej formie, ażeby „Kolo polskie” przez swe przydzium żądało wyjaśnienia u ministra spraw wewnętrznych w tej sprawie.

P. Popowski omawia polityczną doniosłość tej sprawy. W Austrii panują zawsze jeszcze dwa prądy sprzeczne ze sobą. Ojem jednego z nich jest Metternich a polega on na każdym tłumieniu wolniejszej myśli narodowej, drugi biorący swój początek od Andrassego, widzi słuszenie się monarchji w rozwoju uczuć patriotycznych pojedynczych narodów. Kolo polskie powinno jasno i dobitnie przedstawić p. ministrowi, że tak się z najlepszymi przyjaciółmi postępować nie powinno, że rząd anstrjacki nie powinien z dawną uzwolnością traktować tak Polaków, zwłaszcza w chwili, gdy nawet w Berlinie zgodzono się na otwarcie osobnego działu dla sztuki polskiej z pod wszystkich trzech zaborów.

Rutowski przypomina, że cała nasza t. z. „praca organiczna” polega na zasadach konstytucji 3. maja. Podobną konstytucję zamierzał dać zresztą Galicji cesarz Leopold.

Dr. Byk imieniem lwowskiej izby adwokatów odczytał znany zakaz opierający się na §. 65 (zaburzenie spokoju publicznego!).

Szczepanowski domaga się, ażeby deputacja Kola wyraźnie porozumiała się z p. ministrem co do ewentualnych granic obchodu, ażeby w ostatniej chwili nie robiono znów jakichś trudności. Po kilku innych przemowach

przyjęto powyższy wniosek p. Pinińskiego t. j. wysłanie przydzium Kola do ministra spr. wewnętrznych, a zastrzeżono możność interpelacji w izbie, jeżeliby rekursy pozostały bez skutku. Zastępca prezesa wybrany został pan Czerkawski (30 gł.) ks. Czartoryski otrzymał 8 a 5 kartek oddano próżnych.

Do komisji parlamentarnej wybrani zostali pp. Jaworski, Czerkawski, Benec, Madeyski, Biliński. W niedziele przedstawia Kolo swych kandydatów do poszczególnych komisji.

Wiedeń 15. kwietnia. Frakcje prawicy zgodziły się nareszcie na wybranie drugim wiceprezydentem p. Kathreina.

Wiedeń 15. kwietnia. Fremdenblatt i Presse podnoszą doniosłość tego faktu, iż wszystkie stronnictwa izby panów, zgodziły się na wspólny projekt adresu.

Wiedeń 15. kwietnia. Projekt adresu izby panów, zostanie przez referenta Falkenhayna 25. b. m. przedłożony komisji.

Wiedeń 15. kwietnia. Vaterland oblicza, że nowy klub konserwatywnych może liczyć na 55 członków, których część, chociaż bez formalnego związku z klubem, jest przecież w ścisłym z nim stosunku.

Wiedeń 15. kwietnia. Deputacja, złożona z Lienbachera, Mutha i Dütza, udała się do dr. Smolki z prośbą, aby nienależącom do żadnego klubu posłom, umożliwiono przy tworzeniu komisji izby posłów, udział w pracy parlamentarnej. Dr. Smolka przyrzekł, że starać się będzie życzeniu ich, o ile można, zażość uczynić.

W Izbie panów złożyli ślubowanie nowomianowani członkowie: Haselmayr, bar. Inama-Sternegg i Zoll. — Kardynał hr. Schönborn wniósł wybór komisji z 21 członków dla wypracowania adresu do tronu w odpowiedzi na mowę tronową. Wniosek przyjęto jednomyślnie, a do komisji adresowej zostali wybrani: kardynał Schönborn, hr. Belcredi, hr. Bouquoy, ks. Czartoryski, hr. Falkenhayn, hr. Helfert, Schrom, ks. Windisch-graetz, hr. Wodziecki, Armet, Hasner, Plesner, ks. Schönburg, Stremayr, hr. Thun, Unger, br. Conrad, br. Döpfner, hr. Khevenhüller, hr. Thun-Sardagna i baron Sochor. Następnie dokonano wyboru stałych komisji. Do komisji politycznej, a zarazem petycyjnej wybrani: bar. Conrad, ks. Czartoryski, Dumba, hr. Falkenhayn, Gügl, Helfert, Kuefstein, ks. Alfred Liechtenstein, hr. Wehli. Do komisji prawniczej wybrani: hr. Belcredi, hr. Chorinsky, Habietinek, hr. Hye, Maassen, Rakwicz, Stremayr, Unger, ks. Windisch-graetz. Do komisji finansowej wybrani: Beck, Bezeany, hr. Harrach, opat Hauswirth, br. Königswarter, hr. Krasiecki, Miller-Aichholz, hr. Montecuccoli, hr. Reinelt. Do komisji dla kontroli długów państwa weszli: opat Hauswirth i br. Königswarter, jako członkowie, a hr. Montecuccoli, jako zastępca.

N. fr. Presse krytykując powstały wczoraj klub Hohenwarta oświadcza, że klub ten konserwatywny konserwuje tylko dawną politykę prawicy, co do której rząd w mowie tronowej oświadczył, że ją porzuca; konserwatyści nie stłumia dążeń swego stronnictwa dla miłości reform ekonomicznych.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 15. kwietnia. Konferencja cłowa ukończyła dziś swe obrady. Co do spirytusu przyjęto wywoły Kozłowskiego, który wykażał, że wzrost eksportu spirytusu w Galicji powstał skutkiem przywiejów reekspedycji wiedeńskich rafinerji. Domaga się wyrobienia ulg cłowych we Włoszech, Sawajcarii, Bułgarii i Hiszpanji, z o statnią w drodze kompensaty za cło, od pomarańcz i cytryn.

Co do drzewa domagali się Rutowski i Kozłowski ulg w Niemczech na drzewo tartę, ulg frachtowych w handlu lewantyjskiem.

Co do nafty wykażał Szczepanowski że przyznane Galicji ulgi w Niemczech, co do olei (smarowideł) stały się iluzoryczne, gdyż Ameryka mająca w tym kierunku prawa najbardziej uwzględnionego zalewa Niemcy swym towarem. Dalej domagał się Szczepanowski dla nafty zniżenia taryfy transportowej na kolejach państwowych na 0.10 kr. od cennara metrycznego i kilometra.

Przyjęciem tych wniosków zakończyła konferencja swoje obrady.

Budapeszt 15. kwietnia. Dziennik urzędowy ogłosił ustawę o święceniu niedzieli.

Rzym 15. kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu wniesiono dwie interpelacje w sprawie zatargu z Ameryką.

Paryż 15. kwietnia. Korespondentowi Temps, który odwiedził Riegera w Pradze, miał tenż oświadczyć, że Staroczezi niebawem przyjdą do steru, gdyż pokaże się, że Miłoczezi nie są w stanie nawet części swych obietnic spełnić.

Bruksela 15. kwietnia. Stanley ma niebawem zostać zaanwanowany gubernatorem Congo.

Berlin 15. kwietnia. Köln. Ztg. donosi z Belgradu, że pomimo wszelkich zaprzeczeń faktem jest, że między Serbią i Bułgarią zapanowało wielkie napięcie, ponieważ okazało się, że istniejące władzy serbskie dopomagają indywidualom skompromitowanym w Bułgarii, a tak samo stało się i z mordercami Belczewa.

Milan ma w piątek opuścić Belgrad; Natalja zaś słuchając rad Garaszana nie chce ustąpić dobrowolnie.

Reichs Anzeiger ogłasza, że Wisman został „in Gnaden” uwolniony z urzędu komisarza, ale zostaje i nadal we wschodniej Afryce do dyspozycji gubernatora. Na razie dostał jednak 3 miesięczny urlop do Europy.

Wiedeń 15. kwietnia. Rada sądu krajowego Fueger otrzymał tytuł radcy wyższego sądu krajowego. Minister sprawiedliwości przystąpił sędzię powiatowego Ujchery z Myślenice do Izby, Górska i go z Andrychowa do Podgórza, Blichtera z Mięso, do Brzeska i Bohmana z Podgórza i radcy z Nowego Targu Oswiejima, w szczele sekretarza wicj Teofila Warchałowski z Jasta do sądu krajowego w Krakowie.

Sędziami powiatowymi mianowani: adjucent Szameli (Niepołomice), Harassek (Dukla), Leński (Nowy Targ), Szeiro (Jasło), Drzygiewicz (Skowina), Kropaczek (Kolbuszowa), Rotschek (Myślenice), Chlewicki (Andrychów), Trannfellner (Brzostek), Jaworski (Mielec).

Sekretarzami rady zamianowani zostali sędziowie powiatowi: Kwapiński (Jasło), Homolacz (Nowy Sącz), Schmitz (Kraków).

Wiedeń 15. kwietnia. Główna wygrana losowa ruskich pada na ser. 5963 nr. 28, druga s. 1158 nr. 31. Kredyty 301-25, wege. renta złota 105-40.

Wiedeń 15. kwietnia. Deputacja żydów z Brodów przybyła tutaj z prośbą do rządu, aby w drodze dyplomatycznej wyrobił u rządu rosyjskiego zniiesienie ostrych paszportowych przepisów. Deputację zaprowadzi dr. Byk do ministra Bacquebema.

Buda-Peszt 15. kwietnia. Egyetertes utrzymuje z Belgradu wiadomość, że u królowej Natalji odbyła się narada, w w której postanowiła Natalja nadal pozostać w Belgradzie i ustąpić tylko przemocy. Milan podniósł wczoraj w kasie, uchwalony dla niego przez skupczynę milion franków i w piątek wyjedzie za granicę.

Sofja 15. kwietnia. Swoboda oświadcza, że niebawem rząd bułgarski zdoła stanowczo dowiedzieć, że komitety panslawistyczne i dyplomacja rosyjska są sprawcami zbrodni i knowań w Bułgarii.

Petersburg 15. kwietnia. N. Wremia radzi królowej Natalji, aby dla wewnętrznego pokoju Serbji wyjechała za granicę tak, jak Milan.

Bruksela 15. kwietnia. Kilka dzienników doniosło, że król Leopold dotknięty został udarem mózgowym. W sferach dworskich zaprzeczają jednak tej wiadomości.

Belgrad 15. kwietnia. Odjek donosi, że żony Karawelowa i Radosławowa zostały uwięzione, a Karawelow na torturach złożył zeznanie.

Belgrad 15. kwietnia. Serbski agent zapytał urządzenie rząd bułgarski o przyczynę posuwania wojsk ku granicy serbskiej.

Mudjelan 15. kwietnia. Persceeranza donosi, że gabinet Rudiniego przeciwny jest unji cłowej między Włochami a Niemcami i Austro-Węgrami, a dąży do odnowienia traktatów handlowych.

Berlin 15. kwietnia. Pomimo urzędowych zaprzeczeń, obstarje Kreuz Ztg. przy tem, że zbrojenia rosyjskie są groźne.

Berlin 15. kwietnia. Pisma niemieckie donoszą z ubolewaniem, że grecka następczyni tronu (siostra cesarza Wilhelma) przejdzie w dniu 2go maja na obrządek grecko-wschodni.

Wiedeń 15. kwietnia. Gielda zbożowa. Pazenica na jesień 9/05, na wiosnę 9/57, żyto na jesień 7/89, kukurduza na maj i czerwiec 7/00.

NADESŁANE. Powiększenia fotograficzne z akcją i fotografią aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez zatrząty podobieństwa 1019 Zakład fotograficzny J. Hennera Lwów Akademicka 8.

Wiadomość użyteczna. Przypominamy, że Wino Chassaign jest przepisywane przez lekarzy od lat 20 przeciw boleściom żołądka, móżolnemu i trudnemu trawieniu (dyspepsji), gastralji, utracie siły i apetytu. Znajduje się w głównych aptekach. 508

Podziękowanie. Nie będąc w stanie szlachetnemu dr. Teofilowi Ulrich, ulica Jagiellońska l. 2 zamieszkałemu, za bezinteresowne a ojcowskie wyleczenie mnie z nader ciężkiej choroby nerek, a Wnemu dr. Wiczkowskiemu, jako lekarzowi obecnemu przy konsylium w inny sposób podziękuję wyrazić, przesyłam im na tej drodze tyśiączne „Bóg zapłać”. Chune Luft.

Dr. Teofil Stachiewicz. Wieloletni asystent dr. Brennera w zakładzie dla chorych na płucę specjalista w chorobach płuc, gardła nosa i uszu mieszka plac Marjański liczb 8 Lwów.

Obecna pora. W tej właśnie porze naley spróbować użycia produktów cenionych powszechnie dla utrzymania powłoki ciała w stanie piękności. Pomimo zima i zmian temperatury, twarz i ręce nie donają żadnej skazy, dzięki używaniu Crème Simona, Pudru ryżowego i Mydła Simona. — Dla uniknięcia liczących nasładownictw żądać podpisu: Simon, ul. de Provence, 36, w Paryżu — We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Weworskiego, Backera, w składach iportum i u fryzjerów. 118

TEATR HB. SKARBKA. Dzisiaj

Pierwszy gościnny występ panny Marji Pawlików i gościnny występ panny Miry Heller i panów: J. Warmutha, J. Chodakowskiego i J. Jeromina.

AIDA. Opera w 4. aktach, a w 7. obrazach J. Verdiego. OSOBY: Król Egiptu... Koncewies Amneris jego córka... Mira Heller Aida, niewolnica z Etyopji... Pawlików Radames, dowodca wojsk egiptowskich... Warmuth Ramfis, arcykapłan... Jeromin Amonastro, król Etyopji w ojciec Aidy... Chodakowski

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1 1/2 centa od wyrazu.

Jeżona powieść Juliusza Giżowskiego do nabycia w Księgarni Polskiej.

Praktykanta z ukończoną 4. klasą gimnazjalną, poszukuje księgarń H. Altenberga we Lwowie.

Poszukuje się do towarzystwa starszej osoby, panielki młodziutkiej, siostry, inteligentnej. Zgłoszenia pod literami: H. G. poste restante Lwów.

Dwie parcele budowlane około 150 i 400 kwadr. sążni, z pięknym widokiem na Park Kilińskiego do sprzedania. Blizsza wiadomość w administracji „Dziennika“.

Restauracja piwowarska w Galicji z komfortem urządzoną z zapasem piwowarskim jest zaraz do sprzedania. Wiadomość: A. Z. poste restante Lwów.

Konceptanta adwokackiego, choćby początkującego (ale chrześcijańskiego), poszukuje adwokat Dr. Hibl w Jaworowie.

Restauracja na sezon bieżący jest do wynajęcia w Szczywnicy. Blizsze szczegóły u dra Kałęczkowskiego w Nowym Sączu.

Na lato do wydzierżawienia ogródek (mleczarnia) na Zofjówce obok Parku Strzyńskiego. Wiadomość u właściciela ulicy św. Zofji 17.

Biuro wywiadowcze „Europejskie“ zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 8. kwietnia 1891 r. został dyrektorem Biura wywiadowczego „Europejskie“ Cezar Bilewicz, ul. Krakowska 1. I. i. piętrowe we Lwowie. Umieszca dobrowolną służbę wszelkiej kategorii. Młyn amerykański na 5 kamieni jest do wydzierżawienia.

TRAWA MIODOWA (Holcus lanatus)

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre, zupełnie liście, na pastwiska wyborna roślina; raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 złr. w. a. Przy zakupie naraz 10 korec dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia J. Buisiewicz, skład nasion w Bochni.

Najwyborniejsze Cukry deserowe

które przez Szan. Odbiorców za najlepsze uznane zostały 1/2 kilo miesięcznych 1.20. 1/2 kilo Cacao proszkowane w puszkach blaszanych 1.50. 1/2 kilo Czekolady doskonałej po 30, 90 ct. i wyżej. 1/2 kilo Karmelku męszan. 75 ct. poleca 1319

HENRYK TRETER

właściciel parowej fabryki czekolady Lwów, ul. Kopernika 1. 3.

Konkurs.

Wydział centralny Towarzystwa wzajemnej pomocy Oficjalistów prywatnych ogłasza niniejszym konkursem na posadę praktykanta, który byłby uzdolniony nie tylko do załatwiania korespondencji biurowej, ale także i do prowadzenia ksiąg rachunkowych.

Wynagrodzenie roczne połączone z tą posadą, wynosi na razie 500 w. a. Obecnie jest to miejsce do obsadzenia bez wizerowania, lecz nie jest wykluczona możliwość stabilizacji kandydata, który to miejsce otrzyma, jeżeli okaże się zupełnie odpowiednim.

Od kandydatów wymaga się, ażeby udowodnili iż nie przekroczyli lat 30 życia, wykazali się zdolnościami do pracy koncepcyjnej i ezamowaniem z rachunkowości statystycznej. W tym celu mają przedłożyć świadectwa odybitych studiów i sprawozdanie o dotychczasowych swoich zajęciach. Kandydaci z wyższymi studiami będą mieli pierwszeństwo.

Podania wnosić należy do biura administracyjnego wmiennego Towarzystwa (plac Chorożowy, dom własny) do 30. maja 1891.

Mam zaszczytawiadomić Szan. Publiczność, że

Główny Skład Piwa butelkowego

a mianowicie: Okocimskie eksportowe, Okocimskie leżak, Piłzeńskie eksportowe, Piłzeńskie leżak, Lwowskie marcowe z browaru Lilienfelda, Porter krajowy, wyrobu Jana Götza w Okocimiu i Bock Okocimski, znajduje się u mnie przy ulicy Sykstuskiej 1. 14.

Laskawe zamówienia na prowinę uskuteczniłam natychmiast.

Z poważaniem

S. Wieser.

Telefon nr. 149 do użytku Szan. Publiczności.

Wydawca Józef Laskowicki.

Opowiedzialny za redakcję Adam Krajewski.

Papier z fabryki czeskiej.

Z Drukarni „Dziennika Polskiego“, pod zarządca Franciszka Kattnera.

HERBATE Familijna 1/2 kilo 1-80 i 2 ztr. Znakomite WYSIEWKI z herbat 1/2 kilo 1-40 i ztr. 1-70 poleca HANDEL 1025 b Alberta Szkowrona Lwów, Plac Marjański 1. 7.

Wioska

do sprzedania z wolnej ręki 150 mórg ornego, łąk i pastwisk, 150 mórg lasu grubego, starego: świerki, jodły, buki, budynki w dobrym stanie; w miejscu jest kopalnia nafty jakoteż w okolicy. Wioska położona na drodze powiatowej, stacja kolei Ustrzyki 11 kilometrów, cena przystępna. Interesowani niech się zgłaszają na probostwo w Błowie, o. p. Nowe-Miasto. 1398

Restauracja

Państwo Skole wydzierżawia tak zwane Kasyno w Demni wyżej, wraz z urządzeniem, pod warunkiem wykonywania wyrobu mięsa rutynowanemu przedsiębiorcy, mogącemu dać dostateczne zabezpieczenie. Blizsze warunki oznajmi Dyrekcja dóbr w Skolem. 690

Ks. Seb. Kneippa

Moje leczenie wodą

nowe (drugie) wydanie cena zł. 1.56, z przesyłką zł. 1.76 już otrzymała i poleca Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie. 1324

Zdolnych oficjalistów etc.

Biuro wywiadowcze Krasickiego

w Mościskach. 1331 Majątek za kwotę 500.000 do sprzedania

Piersiolenki zaręczynowe, obrączki ślubne, kompletne wyprawy weselne, oraz wszelkie biżuterje ze złota i srebra

poleca po najprzystępniejszych cenach jubiler i złotnik, 1002 we Lwowie, hotel Europejski, pl. Marjański.

Rządca ekonomiczny

teoretycznie i praktycznie ukwalifikowany, mający studia ekonomiczne Müdlingskie, 10-letnią praktykę w Galicji, a poprzednio 8-letnią w Śląsku odbył z sobą, obnazniony w gorzelecwictwie w chowie i karmie bydła i sątem wieksem gospodarstwem wiejskiem, tonaty i ojciec jednego 8-letniego chłopca, rodem z Białej, poszukuje umieszczenia od 1. lipca 1891 r.

Laskawe wezwania uprasza się nadsyłać po adresem: Fryderyk Zipse, rządca w Załużu. 1329

H. Kollataj.

Konstytucji 3. Maja.

Tom o 250 str. Cena 1 zł., z przesyłką 1 zł. 5 ct.

Księgarnia Polska

we Lwowie, plac Halicki liczbą 14.

Buljon

przypomina Zarząd Dworu Łepszyn p. Brzeżany Nr. 00 z trufkami 7 zł. 50 ct. kilo Nr. I wyborny 6 „ 50 „ „ Nr. II doskonały 5 „ 50 „ „

Buljon nasz w handlach tylko w formach podkowy z krzyżem sprzedają. 1138

VICHY

Wody mineralne naturalne. Administracja w Paryżu Boulevard Montmartre nr. 8. Grande-Grille. Choroby lymfatyczne organów trawienia, zatępy wtróby i śledziony, kamienia etc.

Hopital. Choroby organów trawienia, o ciężkości żołądka, upośledzona trawienie, brak apetytu, bolesci żołądka. Celestins. Choroby krzyża, pęcherza, świru w moczku, podagry, cukrzyca (diabete) wydzielania białka w moczku. Haute. ve. Choroby krzyża, pęcherza, zwirow moczku, dna, cukrzyca i białka w moczku.

Zadać należy, aby nawiąsko źródła znajdowało się na kapslach. Dostać można we Lwowie w aptece p. K. Mikolascha, E. Mendrołowicza i Goldbama i Wiewiórkę. 523 (Pr

Ceny ubezpieczone, a nie ceny targowe, będą służyć w razie gradobicia za podstawę wynagrodzenia. Wolno jest podawać do ubezpieczenia ceny niższe od wyżej oznaczonych; cen wyższych Dyrekcja do ubezpieczenia w myśl §. 11. Statutu przyjąć nie może. Wyjątek w tej mierze stanowią jednak chmiel. Cena maksymalna chmielu może być bowiem na przedstawienie zabezpieczonego po wykazaniu ważnych powodów przez Dyrekcję w ciągu trwania zabezpieczenia za dopłatą odpowiedniej zaliczki podwyższoną, o ile chmiel do owej pory przez grad uszkodzony nie został, a w takim razie cena podwyższona służyć będzie za podstawę wynagrodzenia w razie gradobicia.

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.

Z. Stonecki. M. Lępkowski. H. Kieszkowski.

nie płacimy).

Wiedeński magazyn towarów modnych. „AU LOUVRE“ Lwów, plac Kapitulny 1. 3. Największy w gódnie francuskim urządzony skład towarów na całą Galicję Sezon 1891. Znane najtańsze źródło zakupu. Największy skład jest zarówno w parterie, jakoteż na I. piętrze podzielony na wiele oddziałów.

Wiedeński magazyn towarów modnych.

Oddział I. dla koronek, wstążek, kwiatów, piór, haftów i koronek do bielizny, kapeluszy damskich i dziecięcych, białych, pasmanterji, tułów, welenów, towarów jedwabnych i aksamitnych, przyborów krawieckich i modniarskich. Oddział II. Wyroby pończoszkowe dla dam, panienek i dzieci w jedwabiu, wełnie i fil de soose, gorsety i fartuszek dla dam i dzieci. Oddział III. Krawaty męskie, skarpetki, bielizna męska, kołnierze i mankiety, parasole angielskie, laski, chustki kieszonkowe, szelki i rękawiczki. Oddział IV. Rękawiczki damskie skórkowe, duńskie, szwedzkie i angielskie, jakoteż rękawiczki jedwabne, wełniane i niciane. Oddział V. Wachlarze czarne i kolorowe na bale i wieczory, oraz wielki wybór japońskich przedmiotów zbytkowych i dekoracyjnych. Oddział VI. Parasole i parasolki En tout Cas zł. 2.50 i więcej. Oddział VII. Stanki trykotowe i Jersey dla dam po zł. 1.90, 2.50, 3.50 i wyżej. Wielki wybór bluz do prania, z satyny i jedwabiu. Oddział VIII. Sukienki dziecięce, płaszczki, paltocki i fartuski. Oddział IX. W oddziale tym znajdują się wielkie dywany salonowe od zł. 8.75 i wyżej. Dywany Mattingowe do pokojów dziecięcych i jadalni od zł. 2.75 i wyżej. Dywany przed łóżka po zł. 1.75. Obiadniki po 20, 30, 45 ct. do 3 zł. za metr i wyżej. Oddział X. Tu są portjery po zł. 1.70 do 2.80. Firanki Tunis po zł. 3.30, jakoteż Ima 3.75. Maroec 4.25. Bagdad po 5.25. Trapezunt 5.75. Wielki wybór ciężkich portjer Kirman i dagesadzkich i materji na meble. Białe odpasowane franki koronkowe, całe okno 1.45, 1.75, 1.90, 2.50 do 50 zł. Oddział XI. Największy wybór modnych kap na łóżka i stoły od zł. 2.50 i wyżej. Kompletna garnitury gobelinowe składające się z 2 kap na łóżka i 1 na stoł 9-10 do 30 zł. Wschodnie kapy sznel we I wielkości 1.25. II. 2.90. III. 4.50. Prócz tego wielki wybór fanelowych i myśliwskich kocek, koce na łóżka i konie. Stebnowane koldry wełniane, watowane, atłasowe pikowe i ozdobne. Zamówienia z prowincji zadowolnia się za pobraniem jak najmniejszym. Osobny oddział dla wysełki. Cenniki gratis i franco.

Magazyn „AU LOUVRE“ we Lwowie, plac Kapitulny 1. 3. Właściciel: E. M. BERNFELD z Wiednia.

DYREKCJA TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE

podaje do powszechnej wiadomości w myśl §. 11. statutu gradowego:

WYKAZ NAJWYŻSZYCH CEN

po jakich ziemiopody w roku 1891 od gradu ubezpieczane być mogą:

w powiatach

Table with 3 columns: A, B, C. Lists various locations and their corresponding crop prices per 100 kilo.

poz. Zlr. za 100 kilo

Main table with 6 columns: poz., Zlr. za 100 kilo, poz., Zlr. za 100 kilo, poz., Zlr. za 100 kilo. Lists various crops and their prices.

ZAKŁAD OGRODNICZY KAZIMIERZA PIATKOWSKIEGO we Lwowie, przy ul. Krzyżowej 1. 16. Poleca P. T. Publiczności po najniższych cenach: Drzewka i krzewy owocowe. Drzewa i krzewy alejowe i ozdobowe. Róże wysokie i niskopienne. Rozsadki szparagowe. Nasiona ogrodnicze i t. p. Cenniki na żądanie rozsyła franco. 1221

Pracownia sukien damskich i dziecięcych

przy szkole kroju K. Głodzińskiego, członka paryskiej narodowej akademji we Lwowie, ulica Sobieskiego liczbą 12.

Przy zamówieniach listownie udzielanych należy nadesłać stanik i podać długość przodu spodnicy. Z uszanowaniem 1839 Ekspedycja szybka za zaliczką pocztową. K. Głodzińskiego.

Losy na raty.

Za złożeniem 1 raty ma nabywca zupełne jedynie prawo gry. 999 Prospekt na żądanie gratis i franco.

Do ciągnięcia 1. i 15. Maja Włoskie losy Czerw. Krzyża główna wygrana 15.000 lirów. Serbskie losy państw. (tytułowe) gł. wygr. 250.000 fr. oba losy w 14 ratach miesięcznych po 2 zł. Kwity poborowe na 3/4, losy tow. kredyt. ziemsk. I. Emisja. Główna wygrana 45.000 w 18 ratach miesięcznych po 2 zł.

Listy ciągłości po każdym ciągnięciu gratis i franco. Dom Bankowy N. BENEDICT, Wien, 1, Lugeck 3.

SYNAPIZMY RIGOLLOT

Musztarda w Arkuszach Środek dogodny, pewny, silnie odprowadzający nazewnątrz NIEZDROBY W KAŻDYM DOMU Dla uniknięcia fałszerstw wymagając własnoręcznie podpis koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach. Znajduje się we wszystkich aptekach. SKŁAD GŁÓWNY: w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

Wielki wybór krajowych płócien wszelkiego rodzaju surowych i apietowanych. Ceny bardzo umiarkowane.

Najtańsza i najlepsza bielizna stołowa. Chustki do nosa. Ręczniki do nacierania. Ręczniki szwykłe. Scioreczki i t. p.

Centralny Skład Płócien Korczyńskich

Pierwszego Galic. Towarzystwa dla kraj. przem. tkackiego. Lwów, plac Marjański 1. 1, „Pod Prządką“.

Czysto lniane dreliaszki liberyjne. Dyma. Segeltuch. Płócienna. Zefiry i Oksforty od 30 ct. do 50 ct. za metr.

Zamówienia na wyprawy, oraz na wszelką bieliznę męską i damską, przyjmuje się i wykonuje w wszelką starannością.

PIGUŁKI BLANCARDA

NA JODZIE ŻELAZA NIEMIENNYM

Próbki i cenniki gratis franco

Zamówienia na wyprawy, oraz na wszelką bieliznę męską i damską, przyjmuje się i wykonuje w wszelką starannością.

Zamówienia na wyprawy, oraz na wszelką bieliznę męską i damską, przyjmuje się i wykonuje w wszelką starannością.

Zamówienia na wyprawy, oraz na wszelką bieliznę męską i damską, przyjmuje się i wykonuje w wszelką starannością.

Zgromadzenie Członków Tow. Zaliczkowego

w Rozdole, Stowarzyszenia zarejstr. z nieograniczoną poręką

odbędzie się dnia 5. maja 1891 o godzinie 3. popołudniu w sali szkoły ludowej w Rozdole.

Na porządku dziennym: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za r. 1890, odczyta p. J. Bedlewicz. 3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej, ref. p. Jaworski. 4. Wybór 3 członków do rady nadzorczej. 5. Rozdział zysku. 6. Inne wniośki.

Towarz. Zaliczkowe w Rozdolu. Stow. zarejstr. z nieograniczoną poręką. Jan Czarny kontrolor. Jan Bedlewicz kasjer. 1340

Löflunda Ekstrakt słodowy

czysty koncentrowany, najlepszy środek dyetetyczny przeciw kaszlowi, chrypce, katarowi i t. p. Ekstrakt słodowy z żelazem dla chorób na kłódnice. Ekstrakt słodowy wapniowo-magnanowo-żelazisty dla dzieci o słabych kościach i cierpiących na płos.

Ekstrakt tranowo-słodowy

ulubiony przez dzieci. Löflunda Bonbony od kaszlu.

Znane te, szczególnie skuteczne bonbony są z czystego wyciągu słodowego w pakietach po 15 i 30 ct. Do nabycia we wszystkich aptekach Austro-Węgier. Główne składy: G. & FRITZ, Drognorja w Wiedniu. Do nabycia we Lwowie w aptekach Karola Mikolascha spakob., Karola Sklepińskiego, H. Blumenfelda, Z. Ruckera spakob.